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Oznaczanie właściwości preparatu w niszczeniu
sztucznie wytworzonej piany. Oznaczanie polega na
zawieszeniu 3 ml preparatu silikonowego w 200 ml
0,27o wodnego ioztworu oleiniantr s,od,owego (1:67),

wytworzeniu w powstałej zawiesinie piany za pomocą
tłoczka z otworkami umieszczon€go w 1-1itrowym
cylindrze szklanym, a następnie mierzeniu wysokości
powstałej piany i szy ]Morzona
piana o wysokości pr ę całk,o-
,"l,icie po 20-25 sek arza się
pianę jak uprzednio, bez zawieszenia prepratu sliliko-
nowego w wodnym tozt:wotze oleinianu sodowego i
mierzy wysokość oraz szybkość zanikania wyt,worzo-
nej piany. Wytworzona piana o wysokości ok. 80 cm
zapada się przeważnie po 30 min, Wykonuje się ozna-
czenie w ten sposób, że 20 razy w ciągu 20 sek. ude-
rza się równorniernie tłoczkiem o powierzchnię za-
,ndesiny, przy czym za każdym razem tłoczek prze-
suwa się ręcznie z dna cylindra do powierzchni zawie-
siny.

Ócena skuteczności preparatu, Otrzymane preparaty
nazwano roboczo Tympazol (póź,niej Silitympakon),
były wypróbowane na materiale klinicznym i w te-
renie. W Zakładzie Doświadczalnym SGGW w Brwi-
nowie, gdzie przy wypasaniu krów młodymi koniczy-
nami (ściernianki) wystąpiły u tych zwierząt dwa
ostre wzdęcia kwalifikujące się do przebicia, środkiem
jedynyrn jaki zastosowano było podanie doustnie wy-
mienionego preparatu po uprzednim jego rozcieńcze-
niu. W ciągu 15-30 min. krowy zaczęły oddawać kał
z Eazarń, a po 20-30 nlin, zarysowały się normalne
doły głodowe. W PZLZ w Łowiczu zastosowano pre-
parat Tympazol u chorego bydła, cieląt, owiec oraz u
koni, którym podawano go przez igłę Łopatyńskiego
do jelita ślepego przy równoczeslr^ym sądowaniu żo-
łądka. Wzdęcia ustąpiły w czasie od jednej do kilku
godzinu, nie powodując ubocznych działań. W PZLZ
w Piotrkowie zastosowano opisany preparat w tere-
nie w przypadkach leczenia wzdęcia piankowego u
bydła, bukatów i owiec, przy czym dwa razy bezpo-
średnio podawano go do żwaczy, dziesięć razy przez
sondę nosowo-żołądkową, a jeden Taz ptzy użyciu igły
Łopatyńskiego. We wszystkich przypadkach zanoto-
wano zatrzymanie się procesu fermentacyjnego, W
3-5 godz. ustąpiły wzdęcia i nastąpiły wzmożone de-
fekacje ch,orych zwierząt. Nie zaobserwo\Mano przy
tym ubocznych i niekorzystnych skutków działania
preparatu. W PZLZ w Piotrkowie Kujawskim wy,pró-
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W doniesieniu pragnę opisać typowy przebieg dy-
zenterii w tuczarni Franciszkowo ponieważ miałem
możność dokładnie ją prześledzić przy okazji zwal-
czania i likw,idacji tej groźnej w warunkach tuczu
przemysłowego zatazy w czasie od 15.XII.1966 r. do
maja 1967 roku. Tuczarnia Franciszkowo pod koniec
listopada 1966 roku posiadała stan 1 270 sztuk świń
rozmieszczonych w 5 chlewniach zdolnych pomieścić
około 200 sztuk każda. Chlewnia nr 4 była w tym
czarsie nieczynna - w trakcie przebudowy.

W m-cach listopadzie i grudniu do tuczarni wsta-
wiono:

5.XI. 1966 roku - 18B sztuk,

bowano perparat Silitym,pakon otrzymując zwykle
szybko pozytywny efekt. W Katedrze Chorób We-
wnętrznych WSR Lublin (Pinkiewicz) również pod-
dano próbom wyrnieniony preparat na materiale kli-
nicznym, obejmującym zaledwie kilkanaście przypad-
ków wzdęć drobnobańkowych u bydła. Preparat
uprzednio rozcieńczano a następnie podawano go
przez sondę w celu zapewnienia równomiernego i bar-
dziej rozległego rozprzestrzenienia silikonów w żwa-
czu. Korzystne działanie preparatu ujawniło się zwy-
kle po jednorazowym podaniu i było wyraźne nawet w
znacznie za awansoŃanych przypadkach wzdęci a.

Omówienie y7yników
Przeprowadzone badania pozwoliły na opracowanie

technologii otrzymywania preparatu w postaci trwałej
emulsji zawierającej dwumetylopolisiloksan jako ciała
czynnego. W toku próbnego stosowania skuteczna
dawka preparatu dla dorosłego b,ydła wynosiła 20-40
ml. I1ość tę zawieszano w 2-3 l wody i podawano
doustnie zwierzęciu. Zostało również stwierdzone, że
preparat nie wywołuje w organizmie ujemnych skut-
ków działania (4, B).

Wnioski
Opracowano metodę otrzymywania preparatu Sili-

tympakon. Składnikiem czynnym w preparacie jest
dwumetylopolisi]oksan. Preparat może służyć do le-
czenia wzdęć u przeżuwaczy.
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szczone w chle\Mniach nr 6, 7 i 1, W chlewni rrr 6
już 19.XI.1966 r. stwierdzono biegunkę u 7 warchla-
ków, którym po przegłodzeniu podano detreomycynę
doustnie, parenteralnie calcżum borogluconatum i
Suźforin. Podejrzewano kolibakteriozę lub zwykłą
niestrawność z powodu przekarmienia. Notowano
jeszcze kilka zachorowań w chlewniach nr 6, ? i 5,
ale każde z nich końezyło się wyzdrowieniem po za-
stosowaniu w/w leczenia. W czasie kolejnych wizyt,
na podstawie obserwacji i badań klinicznych świń,
zwrócono uwagę na braki mineralno-witaminowe co
manifestowało się szaro białym zabarwieniem skóry,
łamliwym włosem, stałym poszukiwaniem czegoś w
ściółce i odchodach, oraz lizaniem ścian, w związku
z powyższym w dniu 2 grudnia 1966 r, polecono
podać do karmy na 1 sztukę dziennie witaminy
A-15 000 j. mieszanki MM 15, mączki rybnej 100,
suszu z koniczyny 100. Przeprowadzono selekcję sztuk
charłaczych bez przyrostu po przechorowaniu tak
zwanej grypy świń i skierowano je na ubój, Sztukom

Przebieg imetody zwalczania dyzenlerii świn
w luczarni Franciszkowo
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72
16
20

l3.xI.
17.xI.

235 sztuk,
271 sztuk,

22.XJJ. 292 sztuk,
Wskazuje to że większość świń było młodych, wy-

magających przynajmniej 4 miesięcznego intensyw-
nego tuczu, aby osiągnąć pełnowartościowy materliał
rzeźny. Warchlaki nowo wstawione zostały rozmie-
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słabszym podano Suiferrowit, Biotropinę i Polisulfa-
mid celem wzmocnienia ogólnych sił obronnych or-
ganizmu. Niezależnie od powyższego w dniach od 21-
27.XII.1966 r. zachorowało z objawami biegunki 32
tuczniki w chlewniach nr 6 i 5 u których zaobserwo-
wano w kale dużą ilość śIuzu z domieszką krwi o wy-
glądzie brunatnym lub żywokrwistym, Termometria
u tych sztuk ujawniła tylko w dwóch przypadkach
podwyższoną ciepłotę ciała do 40,B i 41,0, Ponadto
u sztuk chorych wystąpiło fiołetowe zabarwienie
skóry, bolesność w obrębie jamy brzusznej manife-
stującej się charakterystycznym opistotonus, wymio-
tami i silnym osłabieniem, co w sumie dało klasycz-
ny kliniczny obraz dyzenterii świń. U pierwszego
padłego tucznika w dniu 31.XII.1966 r. odwiezionego
do WZHW w Koszalinie stwierdzono w żołądku i
okrężnicy charakterystyczne dla dyzenterii zmiany
anatomo-patologiczne. Badanie bakteriologiczne u
tego tucznika jak również innych sztuk z krwawą
biegunką nie wykazało jednak przecinkowców, po-
mimo że część posiewów wykonano na miejscu w
chlewni. Dowodzi to, że przecinkowce okrężnicy
trudno dają się wyhodować na pożywkach. Celem
likwidacji źródła zakażenia wprowadzono dwukrotne
usuwanie obornika z kojców, słanie trocinami oraz
pięciokrotne polewanie posadzki 5% roztworem kreo-
liny każdego dnia, W tym wypadku kreolina miała
działać jako Środek dezynfekcyjny i odstraszający od
rycia w odchodach.

świnie z objawami chorobowymi (biegunka, pos-
mutnienie, spadek żerności) oznakowywano i podda-
wano ]eczeniu ,polegającym na stosowaniu per os
streptomycyny po 1,0 przez przeciąg trzech dni. Poza
tym dIa utrzymania równowagi wodno-elektrolito-
wej organizmu podawano płyn fizjologiczny i 50lo

roztwór glukozy dootrzewnowo. Niezależnie od tego
wszystkim młodym warchlakom zgrupowanym w
chlewniach nr 1, 5, 6 i 7 podano surowicę p/pomo-
rową 20,0 lub biotropinę 10,0, Suiferrovit 10,0 oraz
witaminę - A po 200 000 j. Ze względu na duży od-
setek zarobaczonych świń (glistnica) i zalecenia piś-
mienn,ictwa leczenia dyzenterii preparatami arseno-
wymi, zastosowano w wyżej wym. chlewniach płyn
Fovlera w ilości 6,0 na jedną sztukę ptzez przeciąg
6 dni. W chlewni nr 1 przebieg zatazy był wyjątko-
wo ciężki czego dowodem były b. liczne krwiste wy-
próżnienia, wymioty i objawy toksyczne, co prawdo-
podobnie związane było z silną inwazją glist. Na
uszkodzonej przez pasożńy błonie śluzowej Vźbrio
colź z,rrajduje lepsze warunki rozwoju oraz szybciej
zostaje przełamana oporność bariery jelitowej.

'W całej tuczarni zmniejszono dawki żywieniowe,
przerwano skarmrianie śruty żytniej, wprowadzono
w zamian śru,tę owsiano- jęczmienną plus otręby
pszenne, które na kilka godzin przed odpasem parzo-
no. Obniżono do połowy dawkę kiszonych ziemnia-
ków i uzupełniono je dobrymi kiszonymi wytłokami.
Świnie Fo|jrortro dużą ilością serwatki oraz wodą z
dodatkiem KMnO4 w roztworze 1/10 000. Wobec szyb-
kiego szerzenia się zatazy i braku izolatorów metoda
indywidualnego zadawania streptomycyny szybko za-
wiodła, Poskramianie przy zadawaniu doustnym
streptomycyny codziennie około 50-70 sztuk tucz-
nrików stało się fizyczną niemożliwością. 16.L1967 r.
zdjęto 250 sztuk świń z chlewni nr 8 na rzeź ponie-
waż były one w wadze ubojowej a samo pomieszcze-
nie po oczyszczeniu i gruntownej dezynfekcji przez-
naczono na izolator. w tym samym czasie ze względu
na duży procent zachorowań, zastosowano 3 dniowe
leczenie streptomycyną całości pogłowia w chlewniach
nr 5 ri 7. Po trzeciej dawce streptomycyny całość po-
głowia z chlewni nr 5 przegrupowano do wolnej już
\M tym czasie chlewni nr 8. Nawrót zachorowań za-
notowano jednak w chlewni nr ? po upływie 20 dni.
Brak zachorowań w chlewni nr 8 wydaje się przema-
wiać za korzystnym wpływem zmiany środowiska.
Powyższy fakt można by przyjąć jako metodę
w walce z dezy,nterią.

Po przegrupowaniu świń chlewnią nr 5 posłużyła
jako Lizolator sztukom chorym z chlewni nr l i 7
i w tym wypadku po identycznym leczeniu, stan
zdrowotny z chlewni nr 5 był lepszy w porównaniu
do pozostałych Świń w chlewni nr 1 i 7. Od 10.II.1967
roku nastąpiły masowe zachorowania w chlewni nr
I i 7,

Z uwagi na wysokie koszty leczenia ri możliwość
powstawania szczepów opor,nych na streptomycynę
po komisyjnym przeglądzie całego pogłowia na miej-
scu postanowiono w chlewni nr 1 podać przez 5 dni
Detreomycynę w karmie, w ilości 1,0 na sztukę dzierr-
n.,ie. Niezależnie od tego poczyniono starania o !zy-
skanie noy/ego preparatu pod nazwą ,,Tylan". W/w
preparat wprowadzono do leczeniaz dniem 1B.II.1967r.
Zadawano go w ilości 100,0 na ż0 kg paszy treŚciwej
ptzez 3 dni po uprzednio jednodniowym przegłodzeniu
świń, w chlewnliach o przeważającej ilości sztuk cho-
rych. W chlewniach o znikomej ilości zachorowań
stosowano dawki o połowę mniejsze.

Leczenie było bardzo skuteczne i już po jednora-
zowej dawce ustała biegunka i wyraźnie poprawiła
się żerność świń. Po 5 dniach ustały całkowicie za-
chorowania we wszystkich chlewniach, co pozwoliło
na doprowadzenie całości pogłowia świń do wagi
rzeżnej.

Przez cały okres trwania schorzenia padło 11 war-
chlaków, a na ubój z konieczności z powodu dyzen-
terii skiero,waao 27 sztuk, Wyżej wymienione straty
powstały przed kurac ją ,,Tylanem". Cała tuczarnia
za okres I-go kwartału 1967 r. mimo dyzenterii wy-
konała plan przyrostów wagowych w 105% uzysku-
jąc dziennie na 1 sztukę 523,0 przyrostu zamiast
pIanowanych 498,0,

Wnioski
1) Dyzenteria świń występuje w warunkach tuczu

przemysłowego przy nadmiernym zagęszczeniu i in-
tensywnym żywieniu.

2) Bardziej podatne na dyzenterię są zwierzęta
młode oraz osłabione działaniem innych czynników,
jak zarobaczenie czy nieodpowiednie żywienie.

3) W leczeniu lepsze wyniki obserwowano po sto-
sowaniu streptormycvny niż detreomycyłry, która po-
woduje zaburzenia jelitowe. Najlepsze wyniki obser-
wowano w grupie leczonej preparatem ,,Tylan".

4) W okresie leczenia należy podawać dodatkowo
preparaty bodŹcowe, witaminowe i mineralne oraz
przenieś( zwierzęta chore do innych oczy,szczonych
i odkażonych uprzednio pomieszczeń.
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ŁYSIENKO I. P,, CYMBAŁ A. M., KULBAoZNAJA
M. Z,z Zbadanie skojarzonej szczepionki pw pomorowi
świń i chorobie Aujeszky świń w warunkach produk-
cyjnych. (Proizwodstwicnnoje ispytanije associiro-
wannoj wakciny protiw czumy i bolezni Aujeszky
swiniej), Wietierinaria (Moskwa) 43, 5, 39 (1967).

Szczepionka skojarzona (SS) zawierała 2 kompo-
nenty; pko pomorowi świń - szczepionkę zawiera-
jacą krew świń pomorowych inaktywowaną fiole-
tem krystalicznym; p-ko chorobie Aujeszky - szcze-
pionkę z fioletern krystalicznym z narządów prosiąt
3-5 miesięcznych zal<ażonych wirusem Aujeszky.
Przeciętnie z tkanek 1 prosięcia otrzymano 5,7 1

szczepionki. Czas lvażności tej szczepionki wynosił
18 mics.

Przeprowadzone badania w całości potwierdziły
wyniki badań dawniejszych wskazujących na wy§o-
ke1 aktywność szczepionki SS przygotowanej w Ww
sposób, a także na nienadawanie się do użycia szcze-
pionki SS przygotowanej z zawierających wirus NU

T. J,

719

tkanek heterologicznych.


